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ABSTRAKT

Bakalářská práce vychází z výzkumné otázky, zda je možné přistoupit k tvorbě

audiovizuálních reklam na automobily obdobně jako k reklamám na spotřební zboží.

V rámci teoretické části definuje kategorii „spotřebních“ reklam a ukazuje metody

a principy, které využívají. Za pomocí komparační analýzy budou porovnány tradiční

reklamy na běžné spotřební zboží s reklamami na auta. Na základě získaných poznatků bude

vytvořen přestřih čistě narativního reklamního filmu.

Klíčová slova: spotřební reklama, automobil, střih, dramaturgie, zákazník, prodej

ABSTRACT

The bachelor thesis is based on the research question of it is possible to approach the creation

of audiovisual advertisements for cars similarly to advertisements for consumer goods. In

the theoretical part, it defines the category of "consumer" ads and shows the methods and

principles they use. With the help of comparative analysis, traditional advertisements for

common consumer goods will be compared with advertisements for cars. Based on the

acquired knowledge, it will be created recut of purely narrative advertising film.

Keywords: consumer advertising, automobile, editing, dramaturgy, customer, sale
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ÚVOD

Na následujících stranách mojí bakalářské práce se zamyslím a rozvedu myšlenku, která mě

napadla při čtení práce Jakuba Babici na téma reklamní automobilový film. V závěru svojí

práce uvedl, že k reklamní tvorbě automobilového průmyslu nelze přistupovat jako k tvorbě

reklam k ostatním produktům na trhu.

„Tímto se reklamní film odlišuje od reklam podobným teleshoppingu nebo videím

ukazujícím pouze design produktu a je tedy řemeslně pestřejší.“1

Ale proč ne? Napadá mě hned několik konkrétních příkladů reklam na automobil, které

využívají právě principy podobné a používané u reklam „spotřebních“. Nicméně takto

definované označení reklam neexistuje, a proto si jej za pomocí odborné literatury na toto

téma od Jitky Vysekalové a Jiřího Mikeše2 definuji a vytvořím.

V teoretické části předkládané práce nejen vysvětlím pojem „spotřební“ reklama, ale také

ukážu typické představitele „spotřební“ reklamy a představím na nich jednotlivé aspekty

takto zaměřené reklamní tvorby. Zaměřím se především na audiovizuální kontext a principy,

které k vyprávění využívají. Pro toto rozjasnění využívám literaturu od předních oborových

specialistů, jako je pan Ludovít Labík3 a Josef Valušiak4. Okrajově přiblížím i asociace

s pocity, které v klientovi má takováto reklama vyvolat z pohledu marketingu a v následné

analytické části budu tyto principy a metody porovnávat s třemi zástupci automobilové

reklamy. Každého zástupce podrobně rozeberu a zanalyzuji, a především je vždy přímo

porovnám vůči zástupcům „tradiční spotřební“ reklamy. Ukážu, zda určitá skupina

automobilek přistupuje k reklamní tvorbě tímto způsobem. Kdy místo budování určitého

brandu a emocí spojených s vlastněním auta vytváří čistě nutkavou potřebu si dané zboží

koupit bez jiného pádného důvodu tak, jak to běžně známe. Tedy, že nám reklama neukazuje

jen emoce spojené s vlastněním, ale láká nás na čistě výhodnou nabídku, které nelze odolat.

A okamžitě si poté auto jdeme bezmyšlenkovitě koupit.

1 BABICA, Jakub. Filmová řeč v automobilových reklamních filmech (Případová studie). Zlín, 2018, s. 50.
Bakalářská práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací. Vedoucí práce Libor
Nemeškal.
2 VYSEKALOVÁ, Jitka a Jiří MIKEŠ. Reklama: jak dělat reklamu. 4., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,
2018. ISBN 978-80-247-2209-2.
3 LABÍK, Ľudovít. Dramaturgia strihovej skladby: horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu.
Zlín: VeRBuM, 2013. ISBN 978-80-87500-30-9.
4 VALUŠIAK, Josef. Základy střihové skladby. 5. Vyd. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění,
2017. ISBN 978-80-7331-455-2.
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V projektové části práce následně aplikuji teoretické poznatky do praxe. S využitím metody

výzkumu uměním se pokusím přetvořit narativní reklamní film společnosti Porsche na

„spotřební“ reklamu. Ve všech ohledech – včetně způsobu práce s divákem – přitom budu

využívat nástrojů „spotřební“ reklamy i přesto, že výchozí materiál je v plném rozporu s

tímto přístupem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA

Dle Jitky Vysekalové a Jiřího Mikeše je reklama způsob komunikace výrobce či

poskytovatele služeb a cílového zákazníka s obchodním záměrem. Kdy ve většině případů

není cílem přesvědčit zákazníka k okamžitému nákupu věci, co nepotřebuje, ale pouze

k informování o daném produktu či službě, které mohou uspokojit potřeby zákazníka.5

Avšak i takové reklamy existují. Pokud se poohlédneme po jakékoliv reklamě na neurčitý

obchodní řetězec, vždy nám prezentují pouze výhodnou nabídku v daném týdnu na dané

zboží, bez nějaké hlubší myšlenky, či je ta hlubší myšlenka úplně okrajová.

Máme několik typů reklam – grafické, rozhlasové atd. –, ale pro můj výzkum je důležitá

pouze audiovizuální, tedy video formát. Tyto reklamy dělíme dle různých kritérií. Dle

funkce, kdy reklamu kategorizujeme podle toho, co má s divákem udělat. Zda ho má

přesvědčovat, informovat, měnit atp. Nebo je můžeme dělit podle typu, kdy se pro změnu

soustředíme na to, v které fázi existence produktu reklamu vypouštíme do světa.

Klára Zapletalová ve své bakalářské práci uvádí ještě následující dva typy dělení reklam.

Dělení dle sociální skupiny, kdy se soustředíme na to, zda je reklama komerční, politická či

sociální. Druhé dělení se týká mravnosti, tedy zda je reklama etická, či neetická.6

Avšak v našem případě jsou pro nás důležitá dělení dle funkce a dle typu. To nám určitým

způsobem vyspecifikuje, jakým způsobem „spotřební“ reklamy přistupují ke komunikaci

s divákem.

Reklamní sdělení může mít následující funkce:

• Informativní – Reklama nás informuje o novém produktu. Ukazuje vlastnosti či

image produktu. Buduje tak i brand značky. Také nás může informovat o nové ceně.

• Přesvědčovací – Ukazuje důvody ke koupi produktu či ke změně stávajícího

produktu za nový.

5 VYSEKALOVÁ, Jitka a Jiří MIKEŠ. Reklama: jak dělat reklamu. 4., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada,
2018, s. 16, ISBN 978-80-247-2209-2.
6 ZAPLETALOVÁ, Klára. Etická dimenze reklamy a význam reklamy ve výchovně vzdělávacím procesu.
Olomouc, 2013, s. 16. Bakalářská práce. Univerzita Palackého v Olomouci, Fakulta tělesné kultury. Vedoucí
práce Dušan Špiner.
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• Srovnávací – Dokazuje výhody a přednosti produktu oproti konkurenci.

• Dlouhodobá – Vytváří z dlouhodobého hlediska povědomí o produktu a jeho

existenci, aby si v budoucnu spotřebitel při výskytu potřeby vlastnit nebo využít

podobný typ produktu vzpomněl právě na tento.7

Dále reklamy rozdělujeme dle typu, tedy podle časového postavení vůči trhu:

• Zaváděcí – Reklama, která na trh zavádí určitý produkt. Je spojena s platností trvání,

do kdy musí být dosaženo cíle celé kampaně.

• Udržovací – Čistě udržuje produkt na trhu a jeho povědomí o něm. Není časově

konkretizována, ale je to přímá návaznost na reklamu zaváděcí.

• Utlumovací – S touto reklamou se setkáme pouze v případě, když daný produkt

nahrazuje jeho nástupce. A tudíž touto reklamou vlastně zavádíme na trh nástupce

stávajícího produktu.8

V této kapitole jsem definoval základní dělení reklam a konkrétněji rozdělil reklamy

audiovizuálního charakteru. Nyní se přesunu ke konkrétnímu typu audiovizuální reklamy

a představím všechny atributy, které obsahuje.

7 MIČIENKA, Marek a Jan JIRÁK. Základy mediální výchovy. Praha: Portál, 2007, s. 244, ISBN 978-807-
3673-154.
8 KŘÍŽEK, Zdeněk. Základy reklamy: učební text. Praha: Filmová a televizní fakulta Akademie múzických

[…]


i zde. Celou dobu k reklamě přistupuji jako k dílu hovořícímu o Porsche 911, které si má

divák zakoupit u svého dealera. A tím vlastně dělám reklamu na dealerství a značku Porsche

samotnou, i když se celou dobu reklama tváří jako spot na konkrétní model, tedy produkt.

5.2.2 Částečně narativní část/Nenarativní část

V rámci první poloviny reklamy jsem využil záběry z jízdy všech vozů Porsche po

Německu. Celou sekvenci otevírám záběrem na model 911, který přijíždí do záběru smykem

a odjíždí společně s ostatními městem. Druhý akt této sekvence obsahuje malý vtípek na

jízdu traktoru.

Jelikož Porsche začínalo jako výrobce traktorů, využil jsem jej jako jakýsi oddych od

nabušené akce, která předcházela, a zároveň jako předěl do třetího aktu a začátku voice

19 Porsche “The Heist” Official Big Game Commercial 2020 - Extended Cut. In: YouTube [online]. 25. 1. 2020
[cit. 2021-01-24]. Dostupné z: https://youtu.be/92sXWVxRr0g. Kanál uživatele Porsche.
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overu. V třetím aktu všichni řidiči Porsche společně jedou krajinou a na konci se jedno

z vozidel odděluje od ostatních a odjíždí smykem ze silnice. Tím jsem vytvořil příběhový

oblouk a zároveň tak přešel do nabídkové části.

5.2.3 Nabídková část a časový pres na zákazníka

Nabídková část je tvořena grafikou v obraze, která ukazuje cenové zvýhodnění

a omezenou platnost nabídky. Toto vše podtrhuji i v mluveném komentáři. Zároveň ukazuji

výhodnost nabídky i na konkrétním příkladu vozidla, což opět více tlačí diváka k nákupu

daného vozidla.

5.2.4 Závěrečný packshot

Po grafické nabídkové části jsem vložil ještě odjezd všech modelů Porsche, což má ukázat

nejen pestrou nabídku, ale i společného ducha majitelů Porsche. Hned poté ukazuji čistě logo

Porsche.

5.2.5 Mluvený komentář

S voice overem neboli mluveným komentářem pracuji po celou druhou půlku reklamy,

začínám ještě na konci částečně narativní části. Nejpodstatnější část je však pod nabídkovou

částí, opakuji zvýhodnění a snažím se dostat informace co nejjednoznačněji k divákovi. Pro

celkové zakončení pod závěrečný packshot ještě zdůrazňuji, že je to nabídka, která se

neodmítá.
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Obrázek 14 Struktura „spotřební“ reklamy Porsche „Heist“ (vlastní zpracování)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 44

5.2.6 Závěr a komparace

Celkově tedy lze říci, že reklama je na celé portfolio značky Porsche, přičemž je to primárně

reklama na dealerství Porsche, která vám dokážou tuto nabídku poskytnout.

Tabulka 5 Porovnání sledovaných aspektů na mnou vytvořené „spotřební“ reklamě
automobilky Porsche vůči reklamě společnosti Kaufland (vlastní zpracování)

Porsche

Kaufland „Pro milovníky

všeho českého“

Částečně narativní část ANO ANO

Trojaktová struktura ČÁSTEČNĚ ČÁSTEČNĚ

Mluvený komentář ANO ANO

Nabídková část ANO ANO

Graficky zobrazena

speciální nabídka
ANO ANO

Časově vymezený interval ANO ANO

Mluvený komentář ANO ANO

Packshot ANO ANO

Mluvený komentář ANO ANO

Značka, a ne produkt ANO ANO

V tabulce se naše verze reklamy na Porsche 100% shoduje s reklamou pro Kaufland. Proto

ji označuji za vydařenou „spotřební“ reklamu. Odkaz na novou verzi reklamy najdete

v příloze.
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ZÁVĚR

Existuje tedy „spotřební“ reklama a „spotřební“ reklama na automobily? Rozhodně ano.

Definoval jsem, co je to „spotřební“ reklama a vysvětlil všechny její náležitosti a prvky.

Také jsem na všech vybraných příkladech automobilových reklam dokázal, že s těmito

prvky pracují a že se nejedná jen o jednu výjimku z tisíce. To je jasný důkaz toho, že lze

přistupovat k prodeji automobilů i tímto způsobem. Vybrané reklamy většinově splňovaly

sledovaná kritéria pro moji analýzu a komparaci. Co se týče nabídkové části, která je stěžejní

pro definování spotřební reklamy, shodovaly se vždy na 100 %.

Z mého průzkumu usuzuji, že tuto metodu prodeje aut využívají především vozy v levnější

střední třídě. Cílí na klienty, kteří nějaké peníze mají, ale ne tolik, aby si kupovali auta pro

emoce. Zároveň celkově v dnešní době upadá potřeba kupovat si auto pro čistou radost

z jízdy, protože auta jsou vnímána pouze jako spotřební zboží. S tím jde ruku v ruce

skutečnost, že je zapotřebí tvořit čistě „spotřební“ reklamy. V minulosti se automobilky

předháněly v úspěchu v motorsportu a každá automobilka prodávala auta čistě pro řidiče. To

se dnes vytrácí a tato kategorie vozidel jde spočítat na prstech jedné ruky. Ale to je téma pro

samostatnou práci, avšak právě proto bych se nebál říct, že se „spotřebními“ reklamami na

auta se budeme setkávat čím dál častěji.

Na závěr svojí práce jsem ještě tyto způsoby aplikoval na reklamní film od automobilky

Porsche, což je právě příklad automobilky, kde větší část nabídky tvoří auta pro radost než

auta na každý den (což se samozřejmě vzájemně nemusí vylučovat). Po aplikování těchto

metod a přestřihu celého filmu se mi podařilo docílit 100% „spotřební“ reklamy. Proto tento

můj experiment považuji za zdařený.
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