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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Abstrakt a klíčová slova X

Členění práce (obsah, kapitoly, odstavce...) X

Rozsah práce (min. 15 ns textu) X

Nastavení cílů (primární, sekundární…) X

Metodika práce (nastavení, vhodnost) X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Úroveň projektové části, pokud je součástí X

Celkový postup řešení (celkový dojem) X

Naplnění tématu práce (téma vs. obsah) X

Splnění cílů práce, závěr a jeho formulace X

Struktura a logika textu (návaznost částí) X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Přesnost formulací, odborný jazyk X

Jazyková úroveň (čtivost, pochopitelnost) X

Vizuální zpracování (obrázky, text…) X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Formální úroveň práce, přílohy X

Etické aspekty práce, pokud je relevantní X

Konzultace studenta X

Daniel Drdla se ve své teoretické bakalářské práci zabývá specifickými příklady

audiovizuálních reklam na automobily. Ty – i přes relativní nákladnost inzerovaných produktů

(osobních aut) – komunikují dle autora práce s recipienty obdobným způsobem jako u cenově

dostupného spotřebního zboží. Po vymezení základních pojmů a členění se autor věnuje snaze

o definici „spotřební“ reklamy. Kompilovaný analytický model následně aplikuje na tři

vybrané kampaně na automobily značek Hyundai, Peugeot a Opel. Praktickým výstupem je

přestřih původně narativní reklamy na Porsche na její „spotřební“ mutaci.

Na práci hodnotím pozitivně zejména výběr zajímavého východiska, snahu o vytvoření

vlastního analytického rámce, vizualizaci dílčích zjištění a přesah do praxe autora. Jisté

mezery naopak spatřuji v samotném vedení textu a myšlenek. Tato skutečnost na některých

místech vede k přinejmenším diskutabilním tvrzením. Z textu je zároveň zřejmé zaujetí autora

automobilovou tematikou (sám se dokonce označuje za „petrolheada“). Při formulování

závěrů (nejen) by však bylo dle mého názoru vhodné úhel nadšence opustit, a naopak se

pokusit vcítit do cílové skupiny zkoumaného typu reklam – obvykle vícečlenných rodin (třeba

při nákupu druhého auta). Drobnější připomínku mám k metodické kapitole, která by jistě

zasloužila rozvést. Vzhledem k počátečním rozpakům nad postupem studenta při psaní textu

jsem však s výsledkem relativně spokojen a odvedenou práci hodnotím dobře, při úspěšné

obhajobě i velmi dobře.

Teoretickou práci Daniela Drdly doporučuji vážené komisi přijmout k obhajobě a navrhuji

hodnocení C – dobře.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Představte blíže koncept „značka, a ne produkt”. Jakým způsobem v praxi probíhá

tvorba takových kampaní (financování, zadávání a kontrola)? Jaký je vztah tohoto

konceptu k tématu „spotřební” reklamy?

2) Kdo je dle Vás cílovou skupinou (cílovými skupinami) kampaní? Jakými způsoby na

ně „spotřební” reklamy na automobily cílí?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 8 %.

Návrh klasifikace C - dobře

V Ludkovicích dne 16. 8. 2021
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